
HOTĂRÂREA nr. 1-212/2024 
cu privire la intervievarea candidatei la funcția de procuror, cu 5 ani 

vechime în muncă,  Olesea Dobrovolschi, înscrisă în concursurile inițiate 
prin Hotărârea nr.1-12/2024 din 11.01.2024 

 
11 iulie 2024                                                                                municipiul Chișinău 
 

Examinând subiectul cu privire la intervievarea candidatei la funcția de 
procuror, cu 5 ani vechime în muncă, Olesea Dobrovolschi, înscrisă în concursurile 
inițiate prin Hotărârea nr.1-12/2024 din 11.01.2024, audiind informația prezentată de 
către domnul Eduard Panea, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 
C O N S T A T Ă: 

 
În ședința din 18.04.2024 Consiliul Superior al Procurorilor a stabilit1 că toți 

candidații la funcția de procuror, cu 5 ani vechime în muncă, inclusiv Olesea 
Dobrovolschi, înscriși în concursurile anunțate prin Hotărârea nr.1-12/2024 din 
11.01.2024, îndeplinesc condițiile de eligibilitate pentru a candida la funcțiile vacante 
de procuror în următoarele procuraturi teritoriale: 

- procuror în Procuratura mun. Chișinău (1 funcție);  
- procuror în Procuratura raionului Briceni (1 funcție);  
- procuror în Procuratura raionului Drochia (1 funcție);  
- procuror în Procuratura raionului Ialoveni (1 funcție);  
- procuror în Procuratura raionului Orhei (1 funcție). 

Respectiv, în data de 15.05.2024, Consiliul Superior al Procurorilor, având 
drept referință prevederile art.VI alin.(15) din Legea nr.200/2023 pentru modificarea 
unor acte normative (îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și 
răspundere disciplinară a procurorilor), a realizat procedura de interviu a candidatei 
Olesea Dobrovolschi, în conformitate cu indicatorii și criteriile prevăzute în art.23 
din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură și în capitolul VII din Regulamentul cu 
privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor 
procurorilor și funcționare a Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor2 și în 
baza Fișei de apreciere a candidatului la funcția de procuror (Anexa nr.1 la 
Regulamentul menționat). 

Potrivit Hotărâri nr. 1-134/2024 din 15.05.2024, urmare a prestației în cadrul 
selecției, candidata Olesea Dobrovolschi a acumulat  punctajul total de 49,55.   

Consiliul Superior al Procurorilor reține că, după procedura de selecție și 
publicarea pe pagina web a modificărilor de referință în compartimentul 
corespunzător din Registru candidaților pentru suplinirea funcțiilor vacante, candidata 
Olesea Dobrovolschi a exprimat opțiunea pentru funcția de procuror în 
Procuraturile raioanelor Briceni, Drochia, Orhei, Procuratura municipiului 
Chișinău și Procuratura raionului Ialoveni, în ordinea descrescătoare a preferinței, 
conform regulilor stabilite în pct.pct.8.17-8.19 din Regulamentul Consiliului Superior 
al Procurorilor. 

1 Hotărârea nr.1-111/2024 din 18.04.2024 
2 aprobat prin Hotărârea  nr.1-16/2024 din 19.01.2024 

1  

                                                      

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Anexa%20nr.1_0.pdf


Potrivit dispozițiilor art.23 alin.(4) din Legea nr.3/2016, la aprecierea 
candidatului la funcția de procuror, punctajul total obținut în concurs se constituie 
după cum urmează: 60% – nota obținută la examenul susținut în fața Comisiei de 
absolvire a Institutului Național al Justiției, 20% constituie punctajul acordat de 
Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor și 20% constituie punctajul acordat 
de Consiliul Superior al Procurorilor.   

În accepțiunea prevederilor art.24 alin.(5) din legea ante-referită, decizia cu 
privire la desemnarea candidaților la funcțiile vacante de procuror se ia de către 
Consiliul Superior al Procurorilor în baza propriului regulament, ținând cont de 
funcția selectată de candidat, de punctajul acordat de către Colegiul pentru selecția și 
evaluarea procurorilor, de nota obținută la examenul susținut în fața Comisiei de 
absolvire a Institutului Național al Justiției, de criteriile prevăzute la art. 23 alin. (2), 
precum și de alte informații relevante de care dispune Consiliul Superior al 
Procurorilor legate de cariera și integritatea candidatului. 

Prevederile normative sus-indicate au fost dezvoltate în pct.8.18 din 
Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Superior al Procurorilor nr.12-225/16 din 14.09.2016, cu modificările de rigoare din 
21.05.2024. 

În considerarea acestui cadrul normativ instituțional, intervievarea candidaților 
de către Consiliul Superior al Procurorilor are loc în ședința desfășurată în condițiile 
stabilite în art.77 din Legea nr.3/2016, potrivit criteriilor incluse în Fișa de apreciere 
a candidatului la funcția de procuror, Anexa nr.4 la  Regulament.  
          Prin urmare, ținând cont de prevederile normative menționate, în cadrul ședinței 
din 11.07.2024, intervievarea candidatei Olesea Dobrovolschi s-a desfășurat în 
condițiile  prescrise în pct. 8.18 din Regulament, fiindu-i oferit același timp în raport 
cu ceilalți candidați pentru expunerea viziunii asupra viitoarei activități în calitate de 
procuror. 

Până la audierea candidatei, Consiliul a luat act de inexistența unor cereri din 
partea acesteia de recuzare și/sau de retragere din concurs. 

Candidata Olesea Dobrovolschi a fost evaluată în baza următoarelor criterii 
incluse în Fișa de apreciere: 

a) reputația și integritatea; 
b) capacitatea de comunicare eficientă; 
c) autocontrol și rezistență la stres.  
După încheierea interviului, în cadrul deliberării, fiecare membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor a apreciat individual candidata evaluată, prin 
completarea fișei corespunzătoare, cu argumentarea punctajului acordat. Ulterior, 
fișa de apreciere completată a fost transmisă secretarului ședinței. 

În corespundere cu prevederile din Regulament, punctajul total al candidatei 
la interviu (care constituie media aritmetică a punctajului total per fișă a candidatului 
oferit de către toți membrii care au apreciat candidatul) a fost calculat după 
transmiterea tuturor fișelor de apreciere pentru ultimul candidat intervievat. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor notează că Olesea Dobrovolschi 
a acumulat la procedura de interviu punctajul total de 87,25 puncte. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.23 
alin.(2) și alin.(4), art.24 alin.(5), art.70 alin.(1) lit. g), art.77 din Legea nr. 3/2016 cu 
privire la Procuratură; pct.pct.8.17-8.19 din Regulamentul Consiliului Superior al 

2  

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf


Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior 
al Procurorilor –  

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

1. A aproba punctajul final de 87,25 puncte, acumulat de candidata la funcția 
de procuror, cu 5 ani vechime în muncă, Olesea Dobrovolschi, în procedura de 
interviu în cadrul concursurilor inițiate prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.1-12/2024 din 11.01.2024. 

2. A dispune Aparatului Consiliului Superior al Procurorilor publicarea 
informației cu privire la rezultatele aprecierii candidatei pe pagina web oficială a 
Consiliului Superior al Procurorilor, www.csp.md. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 
10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 
 
 
Președinte al Consiliului 
Superior al Procurorilor                           semnat                        Dumitru OBADĂ 

3  

https://csp.md/sites/default/files/inline-files/Regulament%20CSEP%20FINAL.pdf
http://www.csp.md/
http://www.csp.md/

